
Stránka 1 z 2 
DSUEU P 1/15 

 

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Doplňková smluvní ujednání pro pojištění ekologické újmy DSUEU P 1/16 

Obsah: 

Článek  1 Úvodní ustanovení 
Článek  2 Rozsah pojistného krytí 
Článek  3 Pojistná událost, pojistný princip 
Článek  4 Speciální výluky z pojištění 
Článek  5 Územní platnost pojištění 
Článek  6 Práva a povinnosti účastníků pojištění 
Článek  7 Pojistné plnění, spoluúčast 
Článek  8 Výklad pojmů 
Článek  9 Závěrečné ustanovení 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1. Pojištění ekologické újmy, které sjednává Česká podnikatelská 
pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group (dále jen pojistitel), se řídí 
pojistnou smlouvou, Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění 
odpovědnosti VPPOD 1/16 (dále jen VPPOD), Doplňkovými pojistnými 
podmínkami pro pojištění odpovědnosti podnikatele DPPOP P 1/16 
(dále jen DPPOP), těmito Doplňkovými smluvními ujednáními pro 
pojištění ekologické újmy DSUEU P 1/16 (dále jen DSUEU), obecně 
závaznými právními předpisy, příslušnými ustanoveními zákona č. 
89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění a zákona č. 
167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o 
změně některých zákonů, v platném znění (dále jen zákon o ekologické 
újmě). 

2. Nestanoví-li tyto DSUEU jinak, platí příslušná ustanovení VPPOD a 
DPPOP. 

3. Pojištění ekologické újmy je pojištěním škodovým, jehož účelem je 
náhrada újmy vzniklé v důsledku pojistné události. 

Článek 2 
Rozsah pojistného krytí 

1. V souladu s ustanovením čl. 12., bodu 2., písm. l) VPPOD a čl. 6, bodu 2, 
písm. f) DPPOP se pojištění vztahuje na:  
a) náhradu nákladů nápravných opatření vynaložených pojištěným 

z důvodu způsobení ekologické újmy, pouze však, pokud byla 
splněna zákonná povinnost hodnocení rizik ekologické újmy. Takto 
vynaložené náklady musí být schváleny příslušným orgánem státní 
správy, nebo na základě řízení o uložení nápravných opatření 
příslušného orgánu z moci úřední; 

b) náhradu nákladů vynaložených pojištěným na preventivní opatření 
z důvodu bezprostředně hrozící ekologické újmy, pokud pojištěný 
splnil zákonnou povinnost neprodleně sdělit příslušnému orgánu 
státní správy informace o všech důležitých okolnostech 
bezprostřední hrozby ekologické újmy a o provedených 
preventivních opatřeních. Takto vynaložené náklady musí být 
schváleny příslušným orgánem státní správy, nebo na základě řízení 
o uložení preventivních opatření příslušného orgánu z moci úřední; 

c) náhradu nákladů nápravných opatření způsobené ekologické újmy 
a preventivních opatření bezprostředně hrozící ekologické újmy, 
které vynaložil příslušný orgán státní správy na místo pojištěného. 

2. Pojištění se také vztahuje na náhradu nákladů právního zastoupení, 
které odpovídají nejvýše mimosmluvní odměně advokáta za obhajobu 
pojištěného nebo jeho zaměstnance v přípravném řízení, před soudem 
prvního stupně v trestním, občanském soudním, správním nebo 
rozhodčím řízení vedeném proti němu v souvislosti se škodou, kterou 
má pojistitel nahradit podle těchto DSUEU. Náklady pojistitel poskytne, 
pouze pokud pojištěný splnil povinnosti uložené mu v článku 5, bodech 
5, 7, 8 VPPOD.  

Článek 3 
Pojistná událost, pojistný princip 

1. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je skutečnost, že došlo 
k náhradě nákladů nápravných opatření vynaložených z důvodu 
způsobení ekologické újmy nebo nákladů na preventivní opatření 
vynaložených z důvodu bezprostředně hrozící ekologické újmy 

pojištěným nebo příslušným orgánem státní správy na místo 
pojištěného. 

2. Předpokladem vzniku práva na plnění je také, že:  
a) příčina škodné události nastala během pojistné doby; 
b) v době platnosti pojištění bylo pojištěnému poprvé doručeno 

písemné uplatnění nároku poškozeného na náhradu újmy.  
Obě podmínky musí být splněny současně. 

3. Pokud je tak v pojistné smlouvě ujednáno, pojistná ochrana se rozšiřuje 
i na případy, kdy: 

a) příčina škodné události nastala v době před počátkem pojištění; 
b) nárok poškozeného na náhradu újmy byl vznesen během 

platnosti pojištění; 
c) škodná událost nebo její příčina nebyla pojištěnému známa 

v době sjednání pojištění. 
Všechny podmínky musí být splněny současně. 

4. Horní mez pro nahlášení škodných událostí nastalých z tohoto pojištění 
je jeden měsíc po skončení trvání pojištění. 
 

Článek 4 
Speciální výluky z pojištění 

1. Mimo výluk z pojištění uvedených ve VPPOD a DPPOP se pojištění dále 
nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit poškozenému újmu 
vzniklou: 
a) živelní událostí výjimečné a neodvratitelné povahy; 
b) činností, jejímž jediným účelem je ochrana života, zdraví nebo 

majetku osob před živelními událostmi; 
c) v souvislosti se znečištěním ve vztahu k pojištěnému majetku nebo 

znečištěním, které z pojištěného majetku pochází a které vzniklo 
poté, co byl pojištěný majetek opuštěn, prodán, odstraněn nebo 
bylo upuštěno od jeho provozní kontroly;  

d) ze změny provozní činnosti v rámci pojištěného majetku během 
pojistné doby, která má za následek přísnější standardy pro 
odstraňování znečištění oproti těm, které byly na pojištěný majetek 
kladeny k datu počátku pojištění;  

e) přímo nebo nepřímo z výstavby, přestavby, renovace, zdokonalení 
nebo rozšíření infrastruktury pokud probíhá na nebo v rámci 
pojištěného majetku. 

2. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit poškozenému újmu vzniklou: 
a) znečištěním pocházejícím z podzemního zásobníku; 
b) ve státech přímo sousedících s Českou republikou. 

3. V pojistné smlouvě lze ujednat i další výluky z pojištění odpovědnosti, 
než uvedené v tomto článku. 

4. Pojištění se nevztahuje na ekologickou újmu z dob dřívějších, než je 
škodná událost. Pojištění se nevztahuje na staré ekologické zátěže. 

Článek 5 
Územní platnost pojištění 

Pojištění se vztahuje na škodné události, které nastanou na území České 
republiky, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

Článek 6 
Práva a povinnosti účastníků pojištění 

1. Vedle povinností stanovených právními předpisy, VPPOD, DPPOP a 
pojistnou smlouvou má pojistník nebo pojištěný tyto další povinnosti:  
a) neprodleně informovat pojistitele o všech nastalých ekologických 

újmách, které by mohly vézt k výplatě pojistného plnění dle 
sjednané pojistné smlouvy; 

b) neprodleně informovat pojistitele o všech nákladech nápravných 
opatření vynaložených z důvodu způsobení ekologické újmy nebo 
nákladů na preventivní opatření vynaložených z důvodu 
bezprostředně hrozící ekologické újmy pojištěným nebo příslušným 
orgánem státní správy na místo pojištěného; 

c) neprodleně oznámit pojistiteli zahájení řízení soudu prvního stupně 
v trestním, občanském, správním nebo rozhodčím řízení vedeném 
proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci v souvislosti 
s ekologickou újmou. 



Stránka 2 z 2 
DSUEU P 1/15 

 

2. V případě, že pojistník nebo pojištěný porušil povinnosti uvedené 
v odst. 1 tohoto článku, má pojistitel právo snížit pojistné plnění 
úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti 
plnit. 

Článek 7 
Pojistné plnění, spoluúčast 

1. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojistná plnění vyplacená 
z pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku (12 
kalendářních měsíců po sobě jdoucích), nesmí přesáhnout limit 
pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě. 

2. Pojistné plnění vyplacené pojistitelem z jedné pojistné události nesmí 
přesáhnout limit pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě. To 
platí i pro hromadnou událost.  

3. Pojištěný se podílí na plnění z každé pojistné události částkou 
sjednanou v pojistné smlouvě (tzv. spoluúčast). Tuto spoluúčast 
pojistitel odečte od náhrady újmy.  

Článek 8 
Výklad pojmů 

1. Ekologickou újmou se pro účely tohoto pojištění rozumí ztráta nebo 
oslabení přirozených funkcí ekosystému, vznikajících poškozením jejich 
složek nebo narušením vnitřních vazeb a procesů v důsledku lidské 
činnosti a dále nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nebo 
měřitelné zhoršení jeho funkce, která se může projevit přímo nebo 
nepřímo.  

2. Hodnocením rizik se pro účely tohoto pojištění rozumí hodnocení 
jednotlivých provozních činností, které hodlá provozovat. 

3. Nápravným opatřením se pro účely tohoto pojištění rozumí takové 
opatření, které je přijaté ke zmírnění dopadů ekologické újmy, jehož 
cílem je obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené přírodní zdroje 
nebo jejich zhoršené funkce anebo poskytnout přiměřenou náhradu 
těchto zdrojů nebo jejich funkcí.  

4. Podzemním zásobníkem se pro účely tohoto pojištění rozumí jakýkoli 
zásobník, který je alespoň z 10% svého objemu pod zemí, včetně 
souvisejícího podzemního vedení připojeného k zásobníku. 

5. Preventivním opatřením se pro účely tohoto pojištění rozumí takové 
opatření, které je přijaté v důsledku události, jednání nebo opomenutí 
vedoucího k bezprostřední hrozbě ekologické újmy, jehož cílem je 
předejít takové újmě nebo ji minimalizovat.  

6. Příslušným orgánem státní správy se pro účely tohoto pojištění rozumí 
orgány uvedené v § 16 zákona o ekologické újmě.  

Článek 9 
Závěrečné ustanovení 

Tyto DSUEU nabývají účinnosti dnem 1. dubna 2016. 
 


